
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /  5  СЕН 202<; №  ^Q 3 '̂ h
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа

до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-03 «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории 
Свердловской области», Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на период до 2030 года», постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 08.02.2023 № 288 «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга 
и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития 
Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Верхнесалдинского городского округа до 2030 года 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т  2 5 СЕН 202t №  2jD№
«Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-
экономического развития Верхнесалдинского 
городского округа до 2030 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Верхнесалдинского городского округа до 2030 года

Таблица 1

№
п/п

Наименование мероприятия 
(проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица
измерения

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

Наименование 
муниципальной 

программы / 
национального проекта

Исполнитель

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. С тр атеги ч еско е  направление 1. Сохранение и развитие человеческого потенциала.

Ц ел ево й  вектор: ф ормирование новых стандартов качества жизни населения Верхнесалдинского городского округа, к ак  единых условий для комфортного 
п р о ж и в ан и я , сам осоверш енствования и непрерывного обучения, отды ха и обеспечения здоровья, реализации интеллектуального, духовного и креативного 
п о тен ц и ал а  жителей территории

2. С тр атеги ч еск ая  программа 1. «М едицина для человека».
С тр атеги ч еск ая  цель: снижение (стабилизация) уровня заболеваемости, распространения и смертности от туберкулеза и ВИЧ-инфекции на территории 
В ерхнесалдинского городского округа посредством повы ш ения качества услуг здравоохранения, создания единой профилактической среды обитания, жизни и 
д еятел ьн о сти  человека

3. Организация и проведение 
комплекса 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению роста 
заболеваемости населения 
туберкулезом в сфере

снижение заболеваемости 
туберкулезом среди 
населения

случаев на 
100 тыс. 

населения

45 43 41 39 37 37 37 муниципальная
программа
«Профилактика и
ограничение
распространения
туберкулеза на
территории

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
здравоохранен ия Верхнесалдинского 

городского округа»
4. О рганизация массовых 

мероприятий по 
информированию населения 
о мерах профилактики 
ВИЧ-инфекции и 
привлечению 
приверженности к 
обследованию, лечению 
ВИЧ-инфекции

уровень охвата 
медицинским 
освидетельствованием на 
ВИЧ-инфекцию населения

процент 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0 38,0 39,0 муниципальная 
программа 
«Ограничение 
распространения 
ВИЧ-инфекции на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

5. Стратегическая программа 2. «Образование -  основа развития, залог успеха».
Стратегическая цель: поступательная модернизация системы образования Верхнесалдинского городского округа для обеспечения его высокого качества и 
доступности, инновационности и экономической целесообразности

6. Капитальный ремонт, 
приведение в соответствии 
с требованиями пожарной 
безопасности и санитарного 
законодательства зданий и 
помещений, в которых 
реализуются программы 
дополнительного 
образования

доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в зданиях 
которых проведен ремонт 
с целью приведения в 
соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного
законодательства зданий и
помещений, в общем
количестве
муниципальных
общеобразовательных
организаций

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 муниципальная 
программа «Развитие 
системы образования в 
Верхнесалдинском 
городском округе»

начальник
Управления
образования
администрации
Верхнесалдинского
городского округа

7. О снащ ение материально- 
технической базы 
учреждений дошкольного 
образования, приобретение 
современного оборудования 
д ля  реализации программ 
дошкольного образования

количество дошкольных 
образовательных 
организаций, в которых 
приобретено современное 
оборудование для 
реализации программ 
дошкольного образования, 
проведено 
благоустройство 
(строительство теневых 
навесов, прогулочных

единица 16 20 20 20 21 21 21



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
участков, спортивных 
площадок, с нарастающим 
итогом)

8. Стратегическая программа 3. «Верхнесалдинский городской округ-территория культуры и искусства».
Стратегическая цель: формирование культурно-ценностных ориентаций населения Верхнесалдинского городского округа посредством развития единого 
культурного пространства территории, развитие промышленного туризма

9. Совершенствование 
справочно
библиографического и 
информационного 
обслуживания путем 
применения как 
традиционных, так и 
инновационных форм, и 
методов библиотечной 
работы

число посещений 
культурных мероприятий

тыс.
посещений

487,58 619,03 685,77 752,52 822,93 889,64 1019,5 муниципальная 
программа «Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском 
городском округе», 
распоряжение 
Г убернатора 
Свердловской области 
от 15.06.2022 № 120- 
РГ1

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

10. Выявление одаренных детей 
в области искусства с целью 
предоставления им 
оптимальных возможностей 
для  получения среднего и 
высш его
профессионального
образования
соответствующего профиля

сохранение контингента 
обучающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования

человек 755 755 755 755 755 755 755 муниципальная 
программа «Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском 
городском округе»

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

11. Стратегическая программа 4. «Развитие физической культуры и спорта, молодежной и социальной политики».
Стратегическая цель: создание условий для укрепления здоровья населения Верхнесалдинского городского округа путем развития иифра 
популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных групп населения к регулярным занятиям физической культу

структуры спорта, 
рой и спортом

12. Реализация комплекса мер 
по пропаганде физической 
культуры и спорта, как 
важнейш ей составляющей 
здорового образа жизни

доля граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом

процент 61,5 61,9 64,9 67,2 70,0 72,5 75,0 муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики в 
Верхнесалдинском 
городском округе», 
распоряжение 
Губернатора 
Свердловской области 
от 15.06.2022 № 120- 
РГ1

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

13. Создание учреждения по 
работе с молодежью

количество 
муниципальных 
учреждений, 
подведомственных 
органам местного 
самоуправления по работе 
с молодежью,

единица 1 2 2 2 2 2 2



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
обеспеченных объектами 
инфраструктуры

14. С тр атеги ч еско е  направление 2. Развитие экономического потенциала.
Ц е л е в ы е  векторы : Ф орм ирование инновационно-ориентированного промы ш ленного города как  основы устойчиво развиваю щ ейся диверсифицированной 
эк о н о м и к и  Верхнесалдинского городского; повыш ение уровня удовлетворенности жителей и гостей Верхнесалдинского городского округа в качественных, 
д оступ н ы х  и разнообразны х услугах и товара

15. С тр атеги ч еская  програм м а 1. «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательст! 
С тр атеги ч еск ая  цель: обеспечение устойчивого развития малого и среднего предприним ательства в Be

ta на территории Верхнесалдинского городского округа», 
рхнесалдинском городском округе

16. Организация и проведение 
мероприятий по 
популяризации 
предпринимательской 
деятельности среди 
молодежи

количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
продвижение и 
популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, в том числе 
социальной

единица не 
менее 4

не 
менее 3

не 
менее 3

не 
менее 3

не 
менее 3

не 
менее 3

не 
менее 3

муниципальная 
программа «Содействие 
развитию субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

начальник отдела по 
экономике 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа

17. Внедрение системы оценки 
эффективности и 
результативности 
предоставляемых мер 
поддержки на уровне 
городского округа

количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших поддержку в 
виде компенсации части 
затрат оплаты за аренду 
помещений в Бизнес- 
инкубаторе

единица 5 6 6 6 6 6 6

18. С тр атеги ч еск ая  програм м а 2. «Развитие потребительского ры нка».
С тр атеги ч еск ая  цель: повы ш ение уровня удовлетворенности жителей и гостей Верхнесалдинского городского округа в качественных разнообразных услугах, 
обеспечение территориальной и ценовой доступности товаров и услуг для всех групп населения

19. Содействие обеспечению 
ценовой и территориальной 
доступности товаров и 
услуг

норматив минимальной 
обеспеченности населения 
площадью (количеством) 
стационарных торговых 
объектов

единица не
менее

123

не
менее

123

не
менее

123

не
менее

123

не
менее

123

не
менее

123

не
менее

123

приказ Министерства 
агропромышленного 
комплекса и 
потребительс кого 
рынка от 13.07.2023 № 
4522

начальник отдела по 
экономике 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа

20. С тр атеги ч еско е  направление 3. Развитие ж илищ но-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры .
Ц елевой  вектор: обеспечение растущ их потребностей населения Верхнесалдинского городского округа в комфортном жилье, качественных жилшцно- 
к о м м у и ал ьн ы х  услугах, безопасных жилищ ном фонде и инженерно-технической инфраструктуре

21. С тр атеги ч еск ая  програм м а 1. «Развитие инженерной инф раструктуры  и ж илищ но-коммунального хозяйства».
С тр атеги ч еск ая  цель: обеспечение качества ж илищ но-ком м унальны х услуг, надежности коммунальной (инженерно-технической) инфраструктуры  для 
п о в ы ш ен и я  комфорта и безопасности среды прож ивания населения Верхнесалдинского городского округа

22. Развитие инфраструктуры протяженность тепловых километр 0,597 0,597 0,597 0,597 0,597 0,597 0,597 муниципальная заместитель главы



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
соответственно текущей и 
перспективной 
потребностям городского 
округа

сетей в двухтрубном 
исчислении, на которых 
проведена реконструкция 
(замена, капитальный 
ремонт) (нарастающим 
итогом)

программа «Развитие 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства и повышение 
энергетической 
эффективности 
Верхнесалдинского 
городского округа»

администрации по
жилищно-
коммунальному
хозяйству,
энергетике и
транспорту

23. У частие в реализации 
региональной программы 
п о  переселению граждан из 
ветхого, аварийного жилого 
ф онда

количество граждан, 
расселенных из 
аварийного жилищного 
фонда

человек 39 41 32 0 0 0 0 муниципальная 
программа 
«Стимулирование 
развития жилищного 
строительства и 
обеспечение населения 
доступным и 
комфортным жильем 
путем реализации 
механизмов поддержки 
и развития жилищного 
строительства и 
стимулирование спроса 
на рынке жилья»

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

24. Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры.
Ц елевой вектор: создание транспортной системы Верхнесалдинского городского округа, удобной для развития экономики и комфортной жизни населения на 
осн ов е проведения сбалансированной транспортной политики, включающей в себя улучшение качества услуг пассажирского и грузового транспорта, а также 
соверш енствование улично-дорожной сети и безопасного передвижения жителей городского округа

25. Стратегическая программа 1. «Развитие дорожного хозяйства Верхнесалдинско 
Стратегическая цель: развитие современной и эффективной транспортной инф

го городского округа».
эаструктуры, повышение доступности транспортных услуг для населения

26. Развитие и модернизация 
автомобильных дорог 
местного значения

доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

процент 51,0 50,5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 муниципальная 
программа «Развитие 
дорожного хозяйства 
Верхнесалдинского 
городского округа»

заместитель главы
администрации по
жилищно-
коммунальному
хозяйству,
энергетике и
транспорту

27. П овыш ение безопасности 
дорож ного движения

количество обустроенных 
пешеходных переходов в

единица 3 1 1 0 0 0 0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
соответствии с новыми
национальными
стандартами

28. Стратегическое направление 5. Экология, благоустроенная городская среда.
Ц елевой вектор: поэтапная стабилизация и улучшение экологической обстановки в Верхнесалдинском городском округе, благоустройство мест общего 
пользования и рекреационных зон, направленные на снижение риска для здоровья населения, создание и организацию территорий для удовлетворения 
потребности максимального количества населения, создания благоприятных условий для их жизни, трудовой деятельности и досуга

29. Стратегическая программа 1. «Формирование комфортной городской среды: экологически чистая и благоустроенная территория».
Стратегическая цель: создание комфортных условий проживания в Верхнесалдинском городском округе, достигаемых улучшением экологической ситуации и 
созданием комфортных условий проживания населения, формированием экологической культуры в обществе, воспитанием бережного отношения к природе, 
рациональным использованием природных ресурсов

30. Внедрение современных 
методов обращения с 
тверды ми коммунальными 
отходами (организация 
раздельного сбора мусора)

количество мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов, оборудованных 
контейнерами для 
раздельного накопления 
твердых коммунальных 
отходов и внесенных в 
реестр мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов

единица 0 2 2 2 2 2 2 муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
безопасного 
природопользования на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

заместитель главы
администрации по
жилищно-
коммунальному
хозяйству,
энергетике и
транспорту

31. Содержание в соответствие 
с санитарными нормами 
нецентрализованных 
источников водоснабжения

количество обустроенных 
источников 
нецентрализованного 
водоснабжения

единица 0 2 2 2 2 2 2

32. Стратегическое направление 6. Безопасная территория.
Ц елевой вектор: создание условий для безопасного проживания жителей Верхнесалдинского городского округа, соблюдения прав и свобод человека и гражданина

33. Стратегическая программа 1. «Верхнесалдинский городской округ — безопасная территория».
Стратегическая цель: системное обеспечение общественной безопасности Верхнесалдинского городского округа

34. Оснащ ение системы единых 
дежурно-диспетчерских 
службы, функционирующей 
н а  территории городского 
округа, блоками, 
сегментами и компонентами 
аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный 
город»

внедрение программно
технических средств 
правоохранительного 
сегмента аппаратно- 
программного комплекса 
«Безопасный город»

процент 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 42,0 муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
общественной 
безопасности на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа»

директор МКУ 
«Управление 
гражданской 
защиты
Верхнесалдинского 
городского округа»

35. Профилактика семейного снижение количества процент не не не не не не не муниципальная главный специалист



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
неблагополучия, 
без надзорности, 
правонарушений и защита 
прав несовершеннолетних и 
молодежи

преступлений,
совершенных
несовершеннолетними

менее
2,0

менее
2,0

менее
2,0

менее
2,0

менее
2,0

менее
2,0

менее
2,0

программа 
«Обеспечение 
правопорядка на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа на 
2017-2027 годы»

группы по 
правопорядку и 
мобилизационной 
работе
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа

36. Стратегическое направление 7. Развитие гражданского общества.
Ц елевой вектор: формирование эффективной модели взаимодействия институтов власти и местного сообщества на основе принципов гражданского участия, 
партнерства, общественного согласия, информационной открытости, социально-ориентированной инициативы и активности, патриотизма

37. Стратегическая программа 1. «Развитие оценки регулирующего воздействия».
Стратегическая цель: достижение максимального количества нормативных и правовых актов, прошедших процедуру ОРВ

38. Проведение 
разъяснительных 
мероприятий среди 
населения и деловых кругов 
по целям и возможностям 
О Р В

количество заседаний 
координационного органа 
(совета), на которых 
рассматривались вопросы 
в сфере ОРВ и экспертизы 
НПА

единица не 
менее 1

не 
менее 2

не 
менее 2

не 
менее 2

не 
менее 4

не 
менее 2

не 
менее 2

приказ Министерства 
экономики и 
территориального 
развития Свердловской 
области от 01.07.2022 
№ 6 0 3

начальник отдела по 
экономике 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа

39. Стратегическая программа 2. «Общественная жизнь».
Стратегическая цель: повышение степени вовлеченности граждан в самостоятельное решение задач повышения качества жизни населения, улучшения городской 
среды , а также эффективности взаимодействия власти и местного сообщества

40. Разработка инновационных 
ф орм  участия населения, 
преж де всего, молодежи, в 
деятельности местного 
самоуправления

доля молодежи, 
принявшей участие в 
мероприятиях по 
приоритетным 
направлениям молодежной 
политики, от общего 
количества молодежи

процент 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики в 
Верхнесалдинском 
городском округе», 
распоряжение 
Г убернатора 
Свердловской области 
от 15.06.2022 № 120- 
РГ1

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

41. Поддержка волонтерского 
движения, в первую 
очередь, среди людей 
старш его поколения и 
молодеж и

доля граждан,
занимающихся
добровольческой
(волонтерской)
деятельностью

процент 7,9 9,1 10,3 11,5 12,7 13,9 15,3

42. Стратегическое направление 8. Градостроительство и землепользование, доступное и комфортное жилье.
Ц елевой вектор: создание функциональной, эстетической и пространственно-сбалансированной среды для устойчивого развития Верхнесалдинского городского 
округа и формирования благоприятной среды жизнедеятельности горожан

43. Стратегическая программа 1. «Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья».
Стратегические цели: обеспечение малоимущих граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского городского округа и нуждающихся в улучшении 
ж илищ ны х условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством; решение жилищной проблемы молодых семьей, проживающих на



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
территории Верхнесалдинского городского округа, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении 
ж илищ ны х условий; предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий

44. Предоставление 
региональных социальных 
вы плат молодым семьям на 
улучш ение жилищных 
условий

количество молодых 
семей, получивших 
региональную социальную 
выплату

семья 2 1 1 1 1 1 1 муниципальная 
программа 
«Стимулирование 
развития жилищного 
строительства и 
обеспечение населения 
доступным и 
комфортным жильем 
путем реализации 
механизмов поддержки 
и развития жилищного 
строительства и 
стимулирование спроса 
на рынке жилья»

заместитель главы 
администрации по 
управлению 
социальной сферой

45. Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям на 
приобретение 
(строительство) жилья

количество молодых 
семей, улучшивших 
условия проживания

семья 4 5 0 4 4 4 4

'-распоряж ение Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 № 120-РГ «Об утверждении распределения по муниципальным образованиям, расположенным 
на территории Свердловской области, значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области на период до 2030 года»;

2-  приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 13.07.2023 № 452 «Об установлении нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов для Свердловской области и о признании утратившим силу приказа Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 07.09.2022 № 471 «Об установлении нормативов минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых объектов для Свердловской области и о признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Министерства 
агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области»;

3-  приказ Министерства экономики и территориального развития Свердловской области от 01.07.2022 № 60 «Об утверждении Методики формирования рейтинга 
качества осуществления оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, и признании утратившим силу приказа Министерства экономики 
Свердловской области от 27.02.2017 № 20 «Об утверждении Методики формирования рейтинга качества осуществления оценки регулирующего воздействия и экспертизы 
в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области»



10

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ 
о прогнозной кадровой потребности и источниках закрытия такой потребности 

на территории Верхнесалдинского городского округа

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

1. П отребность в профессиях, специальностях
2. источники закрытия потребности в том числе за счет:
3. перераспределения внутри организации высшее, среднее 

профессиональное
12 16 16 51 51

4. подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях

высшее, среднее 
профессиональное

28 107 125 106 119

5. привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации

высшее, среднее 
профессиональное

569 518 214 231 246

6. трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации

высшее, среднее 
профессиональное

354 357 155 1757 1762

7. иностранных трудовых мигрантов высшее, среднее 
профессиональное

0 0 0 0 0

8. профессиональных образовательных 
организаций (среднего профессионального 
образования)

высшее, среднее 
профессиональное

282 340 531 1150 1498

9. образовательных организаций высшего 
образования

высшее, среднее 
профессиональное

129 135 104 347 451

10. Специальности
11. А ппаратчик -  оператор в производстве цветных 

металлов 22.01.11
среднее

профессиональное
71 71 45 176 220 1 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 

А.А. Евстигнеева»
12. М аш инист крана металлургического производства 

22.01.11
среднее

профессиональное
60 59 42 171 215 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 

А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «ИПТ»



11

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

13. О бработка металлов давлением 22.02.08 среднее
профессиональное

173 173 113 452 500 1 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

14. М еталлургия цветных металлов 22.02.08 среднее
профессиональное

47 44 26 119 160 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «КИК»

15. Технология машиностроения 15.02.16 среднее
профессиональное

211 217 119 280 560 4 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «ИМТ», 
ГАПОУ СО «КМТ», 
ГАПОУ СО «НТГМК»

16. О ператор станков с программным управлением 
15.01.38

среднее
профессиональное

22 22 12 49 60 1 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

17. Слесарь-ремонтник 15.01.35/15.02.17 среднее
профессиональное

149 146 83 338 430 3 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «КМТ», 
ГАПОУ СО «КТПиТ»

18. С лесарь по контрольно-измерительным приборам 
и  автоматике 15.01.37

среднее
профессиональное

27 22 18 67 85 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «ИПТ»

19. Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 13.01.10

среднее
профессиональное

101 103 82 265 333 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «ТТ им. А.А. 
Елохина»,
ГАПОУ СО «АМТ», 
ГАПОУ СО «ЕТХМ», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «КИК»

20. К онтролер качества продукции 27.02.07 среднее
профессиональное

70 63 49 222 275 1 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева»

21. С варщ ик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 15.01.05

среднее
профессиональное

89 93 44 155 194 6 СО «ГАПОУ СО 
«ВСАМК им. А.А. 
Евстигнеева»,
ГАПОУ СО «РП», 
ГАПОУ СО «ЕТХМ»,



12

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

ГАПОУ СО «БЭТ», 
ГАПОУ СО «КПТ», 
ГАПОУ СО «КМПТ»

22. Дефектоскопист 15.01.36 среднее
профессиональное

52 51 34 104 175 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «БЭТ»

23. Информационные системы и программирование 
09.02.07

среднее
профессиональное

25 24 17 70 85 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «ИПТ»

24. Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 08.08.01

среднее
профессиональное

32 30 21 75 100 2 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «АМТ»

25. Техническая эксплуатация подвижного состава 
ж елезны х дорог 23.02.06

среднее
профессиональное

8 8 5 23 30 1 ГАПОУ СО «АМТ»

26. О ператор станков с ПУ 15.01.32 среднее
профессиональное

0 5 5 5 5 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «НТТМПС», 
ГАПОУ СО «СМТ», 
ГАПОУ СО «УКСАП», 
ГАПОУ СО «СПТ»

27. Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 23.01.11

среднее 
профессионал ьное

0 2 3 7 2 6

28. С лесарь по контрольно-измерительным приборам 
и  автоматике 15.01.20

среднее
профессиональное

0 0 0 1 0 6

29. Слесарь-ремонтник 15.01.30 среднее
профессиональное

0 2 2 6 1 6

30. Наладчик станков и оборудования в 
механообработке 15.01.23

среднее
профессиональное

0 0 0 1 1 6

31. С лесарь по эксплуатации и ремонту газового 
оборудования 43.01.07

среднее
профессиональное

0 0 0 0 1 6

32. С лесарь по ремонту и обслуживанию газового 
оборудования 43.01.07

среднее
профессиональное

0 0 1 1 1 6

33. М астер контрольно-измерительных приборов и 
автоматики 15.01.31

среднее
профессиональное

0 0 2 0 1 6

34. М астер слесарных работ 15.01.35 среднее
профессиональное

0 0 6 6 6 6

35. М аш инист технологических насосов и 
компрессоров 18.01.27

среднее
профессиональное

0 0 2 0 2 6



13

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

36. Л аборант по контролю качества сырья, реактивов, 
промежуточных продуктов, готовой продукции, 
отходов производства (по отраслям)

среднее
профессиональное

0 0 4 4 2 6

37. М астер по ремонту и обслуживанию автомобилей 
23.01.17

среднее
профессиональное

0 0 1 1 1 6

38. М астер по техническому обслуживанию и ремонту 
машинно-тракторного парка 35.01.14

среднее
профессиональное

0 0 1 1 1 6

39. Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 среднее
профессиональное

0 0 2 2 2 6

40. Теплоснабжение и теплотехническое 
оборудование 13.02.02

среднее
профессиональное

0 0 1 1 1 6

41. Технология аналитического контроля химических 
соединений 18.02.12

среднее
профессиональное

0 0 5 2 2 6

42. Техник. Специалист по металлургии черных 
металлов (Производство ферросплавов, цветных и 
черны х металлов) 22.02.01

среднее
профессиональное

0 0 15 15 15 6

43. Т окарь на станках с числовым программным 
управлением 15.01.33

среднее
профессиональное

1 2 1 1 2 6

44. T  ехник-механик
М онтаж , техническое обслуживание и ремонт 
промышленного оборудования (по отраслям) 
15.02.12

среднее
профессиональное

7 20 15 10 10 6

45. T ехник. Специалист по обработке металлов 
давлением. Обработка металлов давлением 
22.02.05

среднее
профессиональное

2 12 10 5 5 6

46. Ф ельдш ер скорой медицинской помощи 27328 среднее
профессиональное

3 3 3 4 6 1 ГБПОУ «СОМК»

47. Ф ельдш ер поликлиники 27328 среднее
профессиональное

1 2 2 1 3 1

48. Старш ая медицинская сестра 24038 среднее
профессиональное

1 2 2 1 3 1

49. Процедурная медицинская сестра 24038 среднее
профессиональное

1 3 3 2 4 1

50. М едицинская сестра-анестезист 24038 среднее 3 2 2 3 3 1 ГБПОУ «СОМК»



14

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

профессиональное
51. М едицинская сестра операционная 24038 среднее

профессиональное
3 2 2 3 3 1

52. М едицинская сестра палатная 24038 среднее
профессиональное

2 2 3 3 2 1

53. Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) 44.03.05

высшее 3 0 3 2 3 2 Филиал РГППУ в г. 
Нижнем Тагиле, 
ФГАОУ ВО «УрГПУ»54. Психолого-педагогическое образование 44.03.02 высшее 0 3 2 1 4 2

55. Русский язык и литература 44.03.05 высшее 0 2 2 2 3 2
56. Учитель-логопед 44.03.03 высшее 1 1 1 1 2 2
57. М атематика 01.03.01 высшее 1 1 1 1 2 2
58. Иностранный язык 44.03.01 высшее 1 2 1 1 4 2
59. И стория и обществознание 44.03.05 высшее 1 2 1 1 2 2
60. В рач терапевт участковый 20475 высшее 2 2 1 2 4 1 ФГБОУ ВО «УГМУ»
61. В рач  терапевт терапевтического отделения 

стационара 20475
высшее 1 1 1 1 3 1

62. В рач акушер гинеколог 20463 высшее 1 1 1 2 2 1
63. В рач  кардиолог 20463 высшее 1 1 0 0 1 1
64. В рач хирург 20463 высшее 1 1 2 3 3 1
65. В рач анестезиолог-реаниматолог 20463 высшее 1 1 1 2 2 1
66. М енеджер по продажам 38.02.04 высшее 5 5 5 5 5 6 ФГАОУ ВО «УрФУ», 

ФГБОУ ВО Уральский 
ГАУ, ФГБОУ ВО 
«РАНХиГС», ФГБОУ ВО 
«УрГЭУ», ЧОУ ВО 
«ИМС»

67. Геодезия и дистанционное зондирование 21.03.03 высшее 3 3 3 18 15 1 ФГАОУ ВО «УрФУ»
68. Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 15.03.05
высшее 10 10 10 60 50 1

69. Электроэнергетика и электротехника 13.03.02 высшее 15 16 16 91 51 1 ФГАОУ ВО «УрФУ», 
ФГБОУ ВО «УГГУ»70. Автоматизация технологических процессов и 

производств 15.03.04
высшее 15 15 17 91 52 1

71. Архитектура 07.03.01 высшее 3 3 3 180 15 1 ФГАОУ ВО «УрФУ»



15

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

72. М атериаловедение и технологии материалов 
22.03.01

высшее 5 5 5 30 25 1 ФГАОУ ВО «УрФУ», 
ФГБОУ ВО «УГГУ»

73. М енеджмент. Торговое дело 38.03.06 высшее 0 0 0 8 5 1 ФГАОУ ВО «УрФУ»
74. М еталлургия (металлургия титана) 22.03.02 высшее 39 39 10 89 50 1
75. П риборостроение 12.03.01 высшее 2 2 2 12 10 1
76. Стандартизация и метрология 27.03.01 высшее 3 3 3 18 15 1
77. Строительство 08.03.01 высшее 5 5 5 30 25 1
78. Теплоэнергетика и теплотехника 13.03.01 высшее 5 5 5 30 25 1
79. Технологические машины и оборудование 15.03.02 высшее 10 10 10 60 50 2 ФГАОУ ВО «УрФУ», 

ФГБОУ ВО «УГГУ»80. Управление персоналом 38.03.03 высшее 0 0 0 3 5 2
81. Экономика 38.03.01 высшее 4 4 7 29 17 1
82. Ю риспруденция 40.03.01 высшее 0 0 1 5 5 1 ФГАОУ ВО «УрФУ»
83. Техника и технологии наземного транспорта 

23.00.00
высшее 3 3 3 18 15 1

84. Электроника и наноэлектроника 11.03.04 высшее 5 5 5 30 25 1
85. Э кономист 30.00.00 высшее 0 1 0 0 0 4 ФГБОУ ВО «УрГЭУ», 

ФГБОУ ВО «УрФУ», 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС», 
АНО «Институт развития 
дуального образования»

86. Инженер-технолог 30.00.00 высшее 0 0 1 1 1 4
87. Инженер-программист 30.00.00 высшее 0 0 0 1 1 4
88. С пециалист по сертификации 30.00.00 высшее 0 0 1 1 0 4
89. М еталлургия.

инженер-металлург 22.03.02
высшее 0 0 25 14 14 4

90. Технологические машины и оборудование, 
инженер-механик 15.03.02

высшее 2 3 4 4 4 4

91. Теплоэнергетика и теплотехника. Инженер- 
энергетик 13.03.01

высшее 2 2 3 3 3 4

92. Программная инженерия. 1Т-специалист 
(программист) 09.03.04, 03.09.04, 09.04.02

высшее 0 1 1 2 1 4

93. П рикладная механика. Инженер-автомеханик 
1 5.03.03,23.05.01

высшее 0 0 1 2 2 4

94. Экономика. Экономист 38.04.01 высшее 0 1 2 1 2 4
95. Х имия. Инженер-химик 22.04.01 высшее 0 0 1 2 2 4
96. М ехатроника и робототехника 15.03.06 высшее 1 1 1 1 1 4
97. Руководитель отдела логистики высшее 0 2 0 0 0 4
98. Н ачальник литейного цеха. Руководители высшее 0 1 0 0 0 4 ФГБОУ ВО «УрГЭУ»,



16

Помер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

подразделений (управляющие) в обрабатывающей 
промышленности. 1321.6

ФГБОУ ВО «УрФУ», 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС», 
АНО «Институт развития 
дуального образования»

99. Н ачальник цеха механической обработки. 
Руководители подразделений (управляющие) в 
обрабатываю щ ей промышленности. 1321.6

высшее 0 1 0 0 0 4

100. Инженер-технолог. Инженеры в промышленности 
и  на производстве. 2141.9

высшее 0 3 0 0 0 4

101. В едущ ий инженер по эксплуатации. 
Специалисты-техники по эксплуатации ИКТ. 3511. 
9

высшее 0 1 0 0 0 4

102. К ассир торгового зала. Контролер-кассир. 
П родавец непродовольственных товаров. 
П родавец продовольственных товаров. 38.01.02

среднее
профессиональное

30 30 30 30 30 7 ГАПОУ СО «ЕТЭТ», 
НОЧУ ПОО КПиСУ, 
Колледж университета 
«Синергия», Колледж 
УрГЭУ, ГАПОУ СО «УГК 
им. И.И. Ползунова», 
АППОО УЭК, ГАПОУ 
СО «НТТЭК»

103. Товаровед-эксперт 38.02.05 среднее
профессиональное

10 10 10 10 10 7

104. Дежурный приемщик. Служащие, занятые учетом, 
приемом и выдачей товаров на складе. 4321. 9

среднее
профессиональное

0 2 0 2 0 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «НТТМПС», 
ГАПОУ СО «СМТ», 
ГАПОУ СО «УКСАП», 
ГАПОУ СО «СПТ»

105. Кладовщ ик. Служащие, занятые учетом, приемом 
и  выдачей товаров на складе. 4321. 9

среднее
профессиональное

0 2 4 10 0 6

106. Водитель погрузочной машины. Операторы 
автопогрузчиков. 8344.9

среднее
профессиональное

1 2 4 0 0 6

107. Кладовщ ик. Служащие, занятые учетом, приемом 
и  выдачей товаров на складе. 4321. 9

среднее
профессиональное

0 2 4 10 0 6

108. Плавильщик. Операторы металлоплавильных 
установок. 8121. 9

среднее
профессиональное

0 13 4 14 0 6

109. Оператор-литейщик на автоматах и 
автоматических линиях. Операторы 
металлоплавильных установок. 8121. 9

среднее
профессиональное

0 2 2 4 0 6

110. О ператор линии транспортировки ковша. 
Операторы подвижного оборудования. 834. 4

среднее
профессиональное

0 2 2 4 0 6



17

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

111. М астер участка. Мастера (бригадиры) в 
обрабатываю щ ей промышленности. 312. 3122. 8

среднее
профессиональное

1 1 2 0 6 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «НТТМПС», 
ГАПОУ СО «СМТ», 
ГАПОУ СО «УКСАП», 
ГАПОУ СО «СПТ»

112. Стерженщ ик машинной формовки. 
Ф ормовщ ики и стерженщики. 7211. 7

среднее
профессиональное

5 5 30 10 6 6

113. О ператор формовочной машины. 
Ф ормовщ ики и стерженщики. 7211. 7

среднее
профессиональное

2 2 4 0 6 6

114. С борщ ик форм. Формовщики и стерженщики. 
7211 . 7

среднее
профессиональное

2 2 4 0 6 6

115. Ш ихтовщ ик среднее
профессиональное

1 2 3 0 6 6

116. О ператор балансировочной машины.
О ператоры промышленных установок и
стационарного оборудования
О ператоры металлоплавильных установок. 8121. 9

среднее
профессиональное

2 8 8 0 6 6

117. О ператор станка ЧПУ. Станочники и наладчики 
металлообрабатывающих станков. 7223. 7

среднее
профессиональное

5 5 40 0 6 6

118. Токарь. Операторы промышленных установок и 
стационарного оборудования. 81 .6

среднее
профессиональное

1 3 4 0 6 6

119. Специалист участка ударной гравировки среднее
профессиональное

2 4 8 6 6

120. Специалист участка поверхностной окраски среднее
профессиональное

0 2 2 8 0 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «НТТМПС», 
ГАПОУ СО «СМТ», 
ГАПОУ СО «УКСАП», 
ГАПОУ СО «СПТ»

121. Специалист участка лазерной гравировки среднее
профессиональное

0 1 1 2 0 6

122. О ператор машины упаковки. Операторы 
упаковочных, разливочных и маркировочных 
м аш ин

среднее
профессиональное

0 1 1 2 0 6

123. Л аборант по испытаниям среднее
профессиональное

0 1 0 0 0 6

124. Л аборант спектрального анализа среднее
профессиональное

0 1 0 0 0 6

125. К онтролер качества среднее
профессиональное

0 2 0 0 0 6



18

Номер
строки

Наименование профессии, специальности, 
ОКВЭД, квалификация, код профессии, специальности, 

группа занятий

Требуемый уровень 
образования 

(высшее, среднее 
профессиональное 
и иные критерии)

Кадровая потребность (годовая), человек Количество 
организаций 

Свердловской 
области, 

осуществляющих 
подготовку 

по специальности, 
единиц

Перечень учебных заведений 
Свердловской области, 

осуществляющих подготовку 
по специальности

2024
год

2025
год

2026
год

2027-
2031
годы

Целевой 
ориентир 
2035 года

126. М еханик 72. среднее
профессиональное

0 1 1 4 0 6

127. Сантехник. Слесари-сантехники и слесари- 
трубопроводчики. 7126. 6

среднее
профессиональное

0 1 1 4 0 6 ГАПОУ СО «ВСАМК им. 
А.А. Евстигнеева», 
ГАПОУ СО «НТГМК», 
ГАПОУ СО «НТТМПС», 
ГАПОУ СО «СМТ», 
ГАПОУ СО «УКСАП», 
ГАПОУ СО «СПТ»

128. Электрик. Электромеханики и монтеры 
электрического оборудования. 7412. 4

среднее
профессиональное

0 1 1 4 0 6

129. Слесарь-ремонтник. Монтажники и ремонтники 
п о  обслуживанию ИКТ и устройств связи. 7222. 7

среднее
профессиональное

0 1 1 4 0 6

130. Специалист по кадрам. Служащие по ведению 
кадровой документации. 4416. 6

среднее
профессиональное

0 1 1 0 0 6

131. Специалист по подбору персонала (рекрутер). 
Специалисты в области подбора и использования 
персонала. 2423. 6

среднее
профессиональное

0 1 1 0 0 6

132. Кузнец на молотах и прессах среднее
профессиональное

0 9 2 10 0 6

Список используемых сокращений:
ГАПОУ СО «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Свердловской области «Верхнесалдинский авиаметаллургический колледж имени А.А. Евстигнеева»;
ГАПОУ СО «ИПТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский 

политехникум»;
ГАПОУ СО «КИК» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 

«Краснотурьинский индустриальный колледж»;
ГАПОУ СО «ИМТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский 

мотоциклетный техникум»;
ГАПОУ СО «КМТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 

«Карпинский машиностроительный техникум»;
ГАПОУ СО «НТГМК» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 

«Нижнетагильский горно-металлургический колледж имени Е.А. и М.Е. Черепановых»;
ГАПОУ СО «КТПиТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 

«Камышловский техникум промышленности и транспорта»;



19

ГАПОУ СО «ТТ им. А.А. Елохина» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской 
области «Тавдинский техникум им. А.А. Елохина»;

ГАПОУ СО «АМТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области
«Алапаевский многопрофильный техникум»,

ГАПОУ СО «ЕТХМ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский техникум химического машиностроения»;

ГАПОУ СО «РП» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Режевской 
политехникум»;

ГАПОУ СО «БЭТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области
«Баранчинский электромеханический техникум»;

ГАПОУ СО «КПТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области
«Краснотурьинский политехникум»;

ГАПОУ СО «КМПТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Красноуфимский многопрофильный техникум»;

ГАПОУ СО «НТТМПС» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих производств и сервиса»;

ГАПОУ СО «СМТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Сергинский 
многопрофильный техникум»;

ГАПОУ СО «УКСАП» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Уральский колледж строительства, архитектуры и предпринимательства»;

ГАПОУ СО «СПТ» -государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области
«Североуральский политехникум»;

ГАПОУ СО «ЕТЭТ» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Екатеринбургский торгово-экономический техникум»;

НОЧУ ПОО КПиСУ - негосударственное образовательное частное учреждение профессиональная образовательная организация 
«Колледж предпринимательства и социального управления»;

Колледж университета «Синергия» - негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования «Московский 
финансово-промышленный Университет «Синергия»;

Колледж УрГЭУ - колледж Уральского государственного экономического университета;
ГАПОУ СО «УГК им. И.И. Ползунова» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской 

области «Уральский государственный колледж имени П.П. Ползунова»;
АНПОО УЭК - автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация Уральский экономический колледж;
ГАПОУ СО «НТТЭК» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 

«Нижнетагильский торгово-экономический колледж»;
ФГАОУ ВО «УрФУ» - федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский



20

федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»;
ФГБОУ ВО «УГГУ» - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 

государственный горный университет»;
ФГБОУ ВО «УрГЭУ» - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 

государственный экономический университет»;
ФГБОУ ВО «РАНХиГС» - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»;
ГБПОУ «СОМК» - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Свердловский областной 

медицинский колледж»;
ФГБОУ ВО «УГМУ» - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 

государственный медицинский университет»;
Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле - Нижнетагильский государственный социально-педагогический институт (филиал) федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный профессионально
педагогический университет»;

ФГАОУ ВО «УрГПУ» - федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 
государственный педагогический университет»;

ФГБОУ ВО Уральский ГАУ - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский 
государственный аграрный университет»;

ЧОУ ВО «ИМС» - частное образовательное учреждение высшего образования «Институт международных связей»


